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 (هـ1436الصادر في العام  1458القرار رقم )

 هـ1433ز( لعام /1384في الاستئناف رقم )

 

 

 بعده:والصلاة والسلام على من لا نبي  ،الحمد لله وحده

( وتاريخ 169ئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )ستاجتمعت اللجنة الاهـ 10/1/1436نين الموافق ثفي يوم الإ

مرار اللجنة في نظر استهـ القاضي ب25/6/1432( وتاريخ 6378ـ والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم )ه6/6/1432

المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة  ئنافاتاست

هـ 21/1/1370( وتاريخ 3321الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم ) مما يدخل ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة

( وتاريخ 1بالمرسوم الملكي رقم )م/ ( من نظام ضريبة الدخل الصادر80)لما جاء في الفقرة )ب( من المادة  اوتعديلاته وفق  

  ،هـ15/1/1425

الزكوية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة لف()المك)أ( ئناف المقدم منستالا وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في

عامي ل المكلفعلى  (مصلحةالمصلحة الزكاة والدخل ) الذي أجرتهالزكوي  الربط بشأن هـ1433 لعام( 29رقم ) الأولى الضريبية

 .م2004م و2003

كما  ، ........و........و...........:.كل منهـ 20/12/1435المنعقدة بتاريخ ماع والمناقشة ستفي جلسة الا المصلحةوكان قد مثل 

 .......و..........و.........المكلفمثل 

ومراجعة ما تم تقديمه  المكلفمن  ةالمقدم ئنافستالا ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :احية الشكليةالن

هـ بموجب الخطاب 1433( لعام 29بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الأولى الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

كما ,  هـ21/12/1433 ( وتاريخ315لدى هذه اللجنة برقم ) وقيد ئنافهاست المكلف قدمو ،هـ23/11/1433( وتاريخ 74/1/33رقم )

لقاء الفروقات المستحقة  ريالٍ ( 24,545,025هـ بمبلغ )7/12/1433وتاريخ  ............برقم  )ب(من  اصادر   ابنكي   اضمان  قدم 

من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال  مقبولا   المكلفمن  ئناف المقدمستوبذلك يكون الا ،بموجب القرار الابتدائي

 .انظام  يها الشروط المنصوص عل امستوفي   ،المهلة النظامية

 :الناحية الموضوعية            

 .بند الناحية الشكلية أمام اللجنة الابتدائية

 ( بعدم قبول الاعتراض قضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )أولا  

 . من الناحية الشكلية

 :للأسباب التاليةأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أنه لا يوافق على قرار اللجنة الابتدائية وذلك است



 

2/4 

 
 

 للمصلحة فوضت بموجبه خطاب بإرسالهـ أي قبل صدور الربط الزكوي 24/1/1430قامت الشركة بتاريخ  -1

لام جميع المراسلات الصادرة من استالزكوية والضريبية و بأمورهامصلحة فيما يتعلق اللتمثيلها أمام , ............لسادة/ا

 .المصلحة نيابة عن الشركة

, وتم هـ 8/8/1431( بتاريخ 4492/12بموجب خطابها رقم )م 2004م و2003لعامي المصلحة الربط الزكوي  أصدرت -2

بأن المصلحة أرسلت في نفس اليوم الذي  اعلم   ، .........القانوني السابق للشركة السادة/ توجيهه عن طريق الخطأ للمحاسب

م 2008بشأن مناقشة حسابات العام هـ 8/8/1431( وتاريخ 4491/12) رقمآخر ب اخطاب  ئناف ستأصدرت فيه الربط الزكوي محل الا

 .........موجه للسادة/

هـ 21/8/1431قام بتاريخ  والذي, هـ 16/8/1431بتاريخ  ..........الربط الزكوي عن طريق السادة/خطاب لام استتم  -3

 .الربط الزكوي ه صورةبإرسال بريد الكتروني للشركة مرفق ب

( وتاريخ 010-678-01000خطاب رقم )الكة بتقديم مذكرة الاعتراض على الربط الزكوي بموجب قامت الشر -4

( يوم من تاريخ 60هـ وذلك خلال المدة النظامية والمحددة )20/10/1431لمته المصلحة في تاريخ استو, هـ 19/10/1431

 .لام الشركة للربط الزكوياست

 .التي أصدرت قرارها بعدم قبول الاعتراض من الناحية الشكليةئية تم إحالة الاعتراض إلى اللجنة الابتدا -5 

التي تضمنت مبررات وجيهة للتأخير الطفيف الذي حدث في تقديم المذكرة إلى في قرارها اللجنة الابتدائية لم تشر  -6

 :الاعتراض على ربط المصلحة والتي يمكن تلخيصها في الآتي

, ه يتم تسليم الخطابات في إدارات أخرى غير الإدارات المعنية حيث إنالإدارات والفروع , أنه شركة كبيرة متعددة الأقسام و -أ

مثلما حدث في حالة خطاب اللجنة الابتدائية الخاص بتحديد موعد جلسة الاعتراض حيث تم تسليم الخطاب في إدارة أخرى , وتم 

كما أن حدوث تأخير في تقديم الاعتراض  ،حد من تاريخ الجلسةلامه بواسطة الإدارة المالية )الإدارة المختصة( قبل يوم وااست

 .زكوية لا تستند إلى قاعدة شرعية فروقاتمطالبة الشركة بسداد و هلرفض اأيام ينبغي ألا يكون سبب   لثلاثة أو أربعة

ترة إجازة رسمية أن نهاية المهلة النظامية لتقديم الاعتراض قد صادفت نهاية شهر رمضان وبداية شهر شوال , وهي ف -ب

كما أن خطاب الربط المرسل من المصلحة لم  ،سبوعين يقوم خلالها غالبية الموظفين بالسفر داخل وخارج المملكةتتجاوز الأ

, وقد تسبب ذلك في التأخير الطفيف  ...........السابق للشركة يتم تسليمه للشركة مباشرة , بل تم تسليمه لمراجع الحسابات 

 .ديم الاعتراض للمصلحةالذي حدث في تق

يجب ألا تجبي إلا على الوجه الصحيح لها , ولا يبرر خطأ المكلف في تقديم والتي أن الزكاة ركن من أركان الإسلام  -2

اعتراضه على ربط المصلحة بعد انتهاء المهلة النظامية إلى عدم قبول اعتراضه ومطالبته بسداد فروقات زكوية بنيت على 

أحقية هـ لجنة الاعتراض الابتدائية 22/4/1418( بتاريخ 32/961القرار الوزاري رقم ) أعطى, وقد  احيحة شرع  أسس احتساب غير ص

النظر في الاعتراض المحال إليها بعد انقضاء المدة النظامية في حال توفر مبررات مقبولة حالت دون تقديم الاعتراض ضمن 

 .الفترة النظامية المحددة

 ،هـ المصلحة الحق في فتح الربوط النهائية دون التقيد بمدة محددة19/10/1417( وتاريخ 2555ري رقم )أعطى القرار الوزا -3

للضوابط  ايعتبر تحديد النطاق الزمني لحق المصلحة في إعادة فتح الربط الزكوي النهائي وفق  )( منه على أنه ا)رابع   البند تضمنحيث 

الفرض الشرعي الواجب على المكلف  اوع على المكلف الزكوي فقط ولا يمس مطلق  لحق المصلحة في الرج االمذكورة أعلاه قيد  

وعليه فإنه  ،بإخراج الزكاة كاملة والذي لا يسقط عنه بمرور الزمن حتى في الحالات التي لا يحق للمصلحة فيها إعادة فتح الربط الزكوي

ر الوقت المحدد ويظهر للمصلحة وجود ربط زكوي إضافي في الحالات التي يسقط فيها حق المصلحة بالرجوع على المكلف لمرو
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ا ونرى أن ما ورد في القرار الوزاري أعلاه ينطبق أيض   ،(فإن على المصلحة إخطاره بالمستحقات الزكوية الإضافية ،مترتب على المكلف

  .في الحالات التي لا يتم فيها احتساب الزكاة الشرعية المستحقة على المكلف بصورة صحيحة

 ،للمحاسب القانوني السابق غير المفوضإنما و, أن المصلحة لم تقم بتوجيه الربط الزكوي للشركة ما تقدم يتضح على ضوء  

بتاريخ  اخطاب الربط الزكوي فعلي  لمت است الشركة , كما يتضح أنخطاب الربط قد تم تسليمه لغير ذي صفة  وبالتالي يعد

  .م من الناحية الشكلية2004م و2003تراضه على الربط الزكوي لعامي قبول اع المكلف يطلبعليه  ،هـ21/8/1431

الربط أجرت المصلحة أن هـ ورد فيها 20/12/1435ممثلي المصلحة على وجهة نظر المكلف قدموا مذكرة بتاريخ  اطلاعوبعد 

د السعودي بتاريخ وتم تسليمه إلى البري ,هـ 8/8/1431وتاريخ  (4492/12)خطابها رقم موجب ب المكلفعلى الزكوي 

 لما أفاد به اـ طبق  ه16/8/1431بتاريخ  ............./السادةالمحاسب القانوني للمكلف لامه من قبل استوتم  , هـ13/8/1431

هـ , أي بعد انتهاء 20/10/1431, واعترض المكلف بتاريخ  هـ12/11/1431وتاريخ  (10866)رقم  هخطاببموجب  البريد السعودي

 .هـ22/4/1418( بتاريخ 32/961للقرار الوزاري رقم ) اطبق   ابستين يوم  ية المحددة المهلة النظام

هـ أي قبل صدور الربط الزكوي بإرسال خطاب للمصلحة فوض بموجبه 24/1/1430من أنه قام بتاريخ أما ما ذكره المكلف 

بأن  فيرد عليه ،كان خطأ من المصلحة ............../للسادةوأن توجيه الربط لتمثيلها أمام المصلحة ,  ..............السادة/

تمثيل ...لهـ ينص على )24/1/1430( وتاريخ 09-52-01000رقم )موجب خطاب المكلف ب ............./للسادةالتفويض الصادر 

الخ( وهو ...بما في ذلك ،م31/12/2008الشركة أمام المصلحة في كل ما يتعلق بأمورها الزكوية والضريبية للعام المنتهي في 

 ،الخ...لربوطوا والشهاداتم فقط وبكل ما يخص هذا العام بما فيها المراسلات الخاصة 2008واضح في أنه تفويض خاص بعام 

هو المفوض أمام ه حيث إن ،لغير ذي صفة اتوجيه  ... .../للسادةولا يمكن الاحتجاج به كسبب في اعتبار أن توجيه الربط 

وقد وجهت له  ،العامينعن  مكلفم( ولم يتم إلغاء تفويضه في تمثيل ال2004و م2003عتراض )المصلحة فيما يخص أعوام الا

في  اكما وجهت المصلحة خطاب   ،للعامينهـ لأنه من يحمل صفة التمثيل 8/8/1431المصلحة خطاب الربط لعامي الاعتراض في 

 .لعاملأنه من يحمل صفة التمثيل لم 2008لمناقشة حسابات عام  ........./للسادة هـ8/8/1431 أي فينفس اليوم 

م( ولم يكن 2004و م2003وهو بعد عامي الاعتراض ) ،م(2008خاص ومقيد بعام محدد )............/السادةن تفويض إف عليه

 ولا عبرة في هذه ،وينص على إلغاء تفويض من سواه باعتباره المفوض الوحيد لتمثيل الشركة أمام المصلحة,  امطلق   اتفويض  

وهي نقطة قانونية واضحة لا تخفى  ،أخرى أعوامالحالة بتاريخ تبليغ المصلحة بهذا التفويض سواء كان قبل أو بعد الربط لأي 

ولا تخفى كذلك على الشركة التي قصرت تفويضها  ،ن في تعاملاتهم الدائمة مع المصلحةين القانونييعلى المحاسب

 .م فقط2008على عام ............للسادة/

ه يتم تسليم الخطابات في إدارات أخرى حيث إنأنه شركة كبيرة متعددة الأقسام والإدارات والفروع , ما ذكره المكلف من ا أم

غير الإدارات المعنية مثلما حدث في حالة خطاب اللجنة الابتدائية الخاص بتحديد موعد جلسة الاعتراض حيث تم تسليم الخطاب 

ن هذا ليس إف , ل يوم واحد من تاريخ الجلسة...اسطة الإدارة المالية )الإدارة المختصة( قبلامه بواستفي إدارة أخرى , وتم 

بأنه يحق لأي مكلف النظر في اعتراضه بعد المدة  لو فرض جدلا  , وفي عدم تقديم الاعتراض في الموعد النظامي  اأو مبرر   اسبب  

  .وتأخير تقديم الزكاة لمستحقيهاالجهد والوقت في  االنظامية بدون تقديم مبررات مقبولة لأصبح هناك هدر  

, وبالتالي ترى المصلحة عدم ن الربط يكون قد وجه لذي صفة إف, لذا  عن عامي الاعتراض اساري   ...........السادة/وطالما أن تفويض 

 .م من الناحية الشكلية2004م و2003قبول اعتراض المكلف على الربط الزكوي لعامي 
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  :رأي اللجنة

ئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن ستاللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الا اطلاعبعد 

م من الناحية الشكلية , في 2004م و2003ئناف يكمن في طلب المكلف  قبول اعتراضه على الربط الزكوي لعامي ستمحور الا

لمكلف على الربط الزكوي من الناحية الشكلية , للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر حين ترى المصلحة عدم قبول اعتراض ا

 .كل طرف

ها على المستندات المقدمة من الطرفين بما فيها الربط الزكوي وخطاب الاعتراض اطلاعوبعد دراسة اللجنة للموضوع و

بموجب الخطاب رقم  م2004و م2003امي لعالزكوي الربط  صدرتأاتضح أن المصلحة الرسمي بريد مدير عام الوخطاب 

لم خطاب الربط بتاريخ استالمكلف أن مدير عام البريد الرسمي , كما اتضح من خطاب  هـ8/8/1431( بتاريخ 4492/12)

( وتاريخ 28832/16/1431قدم المكلف اعتراضه على الربط بموجب خطابه المقيد لدى المصلحة برقم ) هـ , كما16/8/1431

  .هـ20/10/1431

, أي أن  هـ20/10/1431ولم يعترض عليه إلا بتاريخ  هـ16/8/1431لم خطاب الربط بتاريخ استوحيث ثبت للجنة أن المكلف 

( للاعتراض على الربط الزكوي مخالفا بذلك الفقرة )أولا   ايوم   (60)المكلف قدم اعتراضه بعد انتهاء المهلة النظامية المحددة 

هـ التي تنص على أنه )إذا وجد المكلف بالزكاة أن المبلغ المشعر بأدائه غير 22/4/1418( وتاريخ 32/961من القرار الوزاري رقم )

دعاء مسبب يرسل بطريق البريد المسجل إلى الجهة استمطابق لواقعه يحق له أن يعترض على الإشعار الذي وصله بموجب 

اللجنة الابتدائية لم تقتنع بما قدمه  حيث إنوصول الإشعار إليه...( , من اليوم التالي لو ااعتبار   ايوم   (60)التي أشعرته خلال مدة 

م 2003لعامي ئناف المكلف في طلبه قبول اعتراضه على الربط الزكوي استلذا فإن اللجنة ترى رفض  ،المكلف من مبررات

 .وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص من الناحية الشكلية م 2004و

 

 :ارالقر

 :ئنافية الضريبية ما يليستلكل ما تقدم قررت اللجنة الا

من هـ 1433( لعام 29رقم ) الأولىة يالزكوية الضريب الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة)ا(لمقدم من ئناف استالا قبول :أولا  

 .الناحية الشكلية

 :وفي الموضوع :اثاني  

م من الناحية الشكلية وتأييد القرار 2004م و2003الربط الزكوي لعامي ئناف المكلف في طلبه قبول اعتراضه على استرفض 

 .الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   :اثالث  

 ،،،وبالله التوفيق

 


